关于开展2017年度广东共青团

工作总结和考核的通知

各地级以上市团委，团省委机关各部室、各直属单位：

为全面总结2017年广东共青团工作推进情况，考核各地市团委落实重点工作情况，现就有关事项通知如下：

工作总结

    1.总结2017年工作情况。

    2.分析当前工作中存在的问题与困难。

    3.提出2018年工作思路。

    4.对学习贯彻党的十九大精神、广东共青团改革工作提出意见建议。

请各地市团委及团省委机关各部室、各直属单位分别报送。要求突出重点，数据翔实，篇幅控制在3000字左右。
工作考核

    （一）团内考核。团省委将根据《2017年度广东共青团工作考核方案》部署，对各地市团委落实团省委十三届六次全会确定的重点工作情况进行年终考核。请各地市团委对照《2017年度广东共青团工作考核目录》（附件1），对全年落实6大项重点工作情况逐项进行总结，认真填写《2017年广东共青团重点工作开展情况表》（附件2），经单位主要负责同志审定后报送。
    （二）党政评价。根据团中央考核工作部署，今年将把党政评价纳入考核范畴，请各地市团委梳理并提供2017年来地市级党委对本地共青团改革和工作的重视指导情况、工作要求和有关评价等内容。

    1.各地市党委主要负责同志和分管同志本年度就本地共青团改革和工作所作的批示情况。涉密内容只填报次数，可不提供内容；圈阅的请注明（附表1）。

    2.各地市团委落实同级党委政府交办重要工作的落实完成情况（附表2）。

    3.各地市党委年度内对团委的综合考评及重大专项部署考评等次情况（附表3）。

    4.其他需要说明的情况。

    三、报送材料要求
    请各地各单位高度重视，务必于12月31日前将上述材料报送至团省委办公室，逾期将影响考核结果。

附件：1.2017年度广东共青团工作考核目录

      2.2017年广东共青团重点工作开展情况表

      3.2017年党政对共青团评价表

联系人：刘  敏、宋  洁

联系电话：020-87185611

邮箱：tsw5611@126.com
                              团省委办公室

                            2017年12月19日

附件1

2017年度广东共青团工作考核目录

    一、青少年思想引领及青年人才工作（牵头部门：宣传部； 配合部门：组织部、青发部、基层部、学校部、少年部、统联部）
迎接党的十九大和深入学习贯彻党的十九大精神系列工作。宣讲交流活动开展情况，“不忘初心跟党走”主题团日活动开展情况，“我的中国梦”、“四进四信”、“向善向上好青年”等主题教育活动开展情况。地市级、县级团组织开展相关活动的场次数量、直接参与人数等。（牵头部门：宣传部、学校部）
广泛组织动员青少年学习宣传贯彻习近平总书记对广东工作作出的重要批示精神，深入学习宣传贯彻省党代会精神情况。（牵头部门：宣传部）
3.深化“青网计划”。推进网络文明志愿者、青年好网民队伍建设。深入开展网络舆论引导。（牵头部门：宣传部）

4.选树先进典型。深入开展“最美南粤少年”等评选活动。健全共青团评选表彰体系情况，落实《广东共青团荣誉评选表彰及管理实施办法（试行）》，推动各级团组织定期开展评选表彰工作。深化青年文明号创建活动，围绕创新创效创优，在各行各业选树优秀青年集体；结合岗位练兵，选树青年岗位能手。（牵头部门：青发部、基层部、少年部）

5.扎实推进青年人才工作。进一步深化“青马工程”等人才项目；对各领域青年人才发现、培养、举荐等情况。（牵头部门：组织部、统联部、学校部）
    二、共青团深化改革工作（牵头部门：办公室；配合部门：组织部、基层部、统联部、学校部、少年部）
市级以市委或市委办文件，各县（市、区）以县（市、区）委或县（市、区）委办文件出台改革推进分工安排和落实时间表。（牵头部门：办公室）

打造专、挂、兼相结合的团干部队伍，落实团市委、县（市、区）团委班子和机关工作人员中挂职、兼职干部比例不低于50%。（牵头部门：组织部）

加强团的基层基础。落实县级团委按照辖区常住人口配置团县（市、区）委专职团干。按要求落实镇街团委独立设置，充实专职工作力量。落实粤东西北地市、县团委按常住人口保障财政经费的要求，落实粤东西北地区镇街团委每年不低于2万元工作经费；珠三角市、县团委参照落实。市、县团委机关分别至少建设1个以上省、地市级示范性青少年综合服务平台。（牵头部门：基层部）

推动建立贯彻落实中长期青年发展规划的跨部门联席会议协调机制，定期召开联席会议或联络员会议，统筹协调青年发展规划在本地区的落实，协调本地区青年发展规划编制和实施工作。逐步建立市级青年发展监测数据库，建立规划监测指标体系，及时将有关数据报送团省委。（牵头部门：办公室）

统筹研究推进青联、学联、少先队和高校、中学共青团改革的情况。（牵头部门：统联部、学校部、少年部）

    三、从严治团（牵头部门：基层部；配合部门：基层部、少年部）
1.团的领导机构建设。地方团的代表大会、委员会和常委会中基层和一线代表的比例情况；团的代表大会代表履职尽责工作情况，委员会、常委会作用发挥情况等。（牵头部门：组织部）
2.团干部队伍建设。贯彻落实团干部协管工作文件的情况；团干部配备和团干部作风建设的情况。落实《关于进一步加强团干部教育培训的意见》提出的分级分类团干部培训任务的情况；参加团中央和团省委组织的实体培训和网络培训的情况等。（牵头部门：组织部）
3.“一学一做”教育实践。教育实践对团组织、团员的覆盖面；学习教育、组织生活、实践活动三个方面共十项规定动作在基层开展情况；依托“1+100”机制，团干部指导开展工作的情况等。（牵头部门：基层部）
4.发展团员和团员管理。落实《关于下达2017年全省发展团员调控计划的通知》（团粤办发[2017]14号），按照2017年发展团员计划发展团员的情况；落实《关于团费收缴、管理和使用的实施细则（试行）》的通知，开展团费收缴工作的情况；建立和落实“三会两课一制”的情况等。（牵头部门：基层部、少年部）

5.基层服务型团组织建设。落实《共青团中央关于全面推进青少年综合服务平台建设的通知》（中青发[2014]24号），完成总体建设目标的情况；深化区域化团建工作的情况；非公企业团建的情况等。（牵头部门：基层部）
    四、“网上共青团”建设工作（牵头部门：宣传部；配合部门：办公室、基层部、大数据及新媒体中心、志愿者行动指导中心）
    1.“青年之声”工作。根据广东“青年之声”地市平台影响力指数（QII指数）逐月通报排名。主要考核平台与团的工作结合度、平台实质活跃度、平台服务青年成效等。（牵头部门：办公室、数据及新媒体中心）
    2.“智慧团建”工作。在“智慧团建”系统上线后，集中考核有关信息录入情况情况。主要包括各级团组织、专职团干部、兼职团干部、体制内团员的信息录入情况，2016年、2017年新入团团员的信息录入情况。（牵头部门：基层部、大数据及新媒体中心）
    3.“i志愿”平台及“注册志愿者证”应用推广情况。主要考核注册志愿者年人均服务时长、注册志愿者数、志愿服务组织及团体年平均开展活动数、“注册志愿者证”发行数量等。（牵头部门：志愿者行动指导中心、大数据及新媒体中心）

    4.网络新媒体建设运营情况。主要考核微信、微博等新媒体平台社会传播力和影响力指数。（牵头部门：宣传部、大数据及新媒体中心）
    五、团干部直接联系青年工作（牵头部门：组织部；配合部门：组织部、办公室、青少年事业研究与发展中心）
1.常态化下沉基层工作。常态化下沉基层落实情况，市级机关下沉人数占应下沉人数的比例，以及工作任务、基层日志等完成的情况；各地结合工作实际组织机关团干部常态化向基层服务对象报到的工作情况。（牵头部门：组织部）
2.专挂职团干部联系100名普通青年工作。常态化工作机制建立及落实的情况；团干部开展工作的总体情况（各地市使用“1+100”数据管理系统手机端联系服务青年情况，重点考察各级团的领导机关团干部、专职团干部工作情况）。（牵头部门：基层部）
3.“走进青年、转变作风、改进工作”大宣传大调研活动。组织市域内各级团的领导机关干部参与活动的实际人数与各级团的领导机关总人数的比例，以及提交的市级调研报告的综合质量。（牵头部门：办公室、青少年事业研究与发展中心）
4.机关经常性开放工作。地方团的各级机关经常性开放工作的开展情况，特别是开放频率、开放数量、服务青年的范围及效果等。（牵头部门：办公室）
    六、服务大局、服务青年重点工作项目（牵头部门：青发部；配合部门：统联部、权益与社会工作部、希望工程服务中心、志愿者行动指导中心、青年创业就业促进中心）

助力精准脱贫攻坚工作。培育“领头雁”农村青年人才助力精准脱贫攻坚工程开展情况；珠三角与粤东西北地市团委结对帮扶落实情况；“南粤会亲”开展情况，贫困学生帮扶工作落实情况。（牵头部门：青发部、希望工程服务中心）
粤港澳青年交流合作工作。省委省政府重点部署的粤港澳交流项目落实情况；2017“青年同心圆计划”各项任务推进情况，宣传成效、新联系社团、交流信息报送等情况；参与粤港澳人才合作区建设情况。（牵头部门：统联部）
参与基层社会治理。以推进青少年事务专业社会工作人才队伍建设，积极承接政府青少年事务为切入，参与社会治理。开展青少年社区矫正、青少年禁毒宣传教育、青少年法治宣传和法律援助工作；推进12355青少年综合服务平台建设；“圆梦计划”、志愿服务等工作落实情况。（牵头部门：权益与社会工作部、志愿者行动指导中心）
青年双创工作。针对不同青年群体打造创新创业服务平台、工作载体情况；推进“中国青创板”建设情况；“展翅计划”、“创青春”系列赛事等工作落实情况。（牵头部门：青发部、青年创业就业促进中心）
附件2

2017年广东共青团重点工作开展情况表

填报单位：     （公章）

	序号
	重点工作项目
	工作开展情况（每项工作字数控制在500字以内）

	1
	青少年思想引领及青年人才工作

	2
	共青团深化改革工作

	3
	从严治团

	4
	“网上共青团”建设工作

	5
	团干部直接联系青年工作

	6
	服务大局、服务青年重点工作项目

附件3

2017年党政对共青团评价表

填报单位：     （公章）

附表1.党委领导批示情况
	序号
	批示人
	职务
	批示时间
	涉及项目
	批示内容
	备注

填表说明：1. 仅填报本年度情况；2. 如批示涉密，可不填报批示内容；2. 表格不够可参照此格式附页填报。
附表2.党政交办任务情况
	序号
	任务名称
	来源
	交办时间
	具体内容
	完成情况
	备注

填表说明：1. 仅填报本年度情况；2. 如交办事项涉密，可不填报具体内容；2. 表格不够可参照此格式附页填报。
附表3.地方考评情况
	序号
	考评名称
	实施考评单位
	考评时间
	考评内容
	考评等次
	备注

填表说明：1. 仅填报本年度开展的考评情况；2. 如考评无等次划分，请另附考评评语；2. 表格不够可参照此格式附页填报。